
№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

МИНДЕРЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25.01.2019 с. Миндерла № 29-5/100  

 

О внесении изменений в решение Миндерлинского 

сельского Совета депутатов от 08.11.2018 № 26-5/90 

"Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления 

Миндерлинского сельсовета" 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 17.07.2009 № 

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в 

Красноярском крае», Уставом Миндерлинского сельсовета, Миндерлинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. В решение Миндерлинского сельского Совета депутатов от 08.11.2018 № 26-5/90 "Об 

утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Миндерлинского сельсовета" внести 

следующие изменения: 

В Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Миндерлинского сельсовета  

- главу 3 дополнить пунктом 3.1.1 следующего содержания: 

"3.1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр 

лиц, уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 

части 1 статьи 3 Федерального закона  от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"; 

4) международными и иностранными организациями; 

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Миндерлинского сельсовета 

Горна Э.А. 

4. Решение вступает в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Ведомости 

органов местного самоуправления Миндерлинского сельсовета» 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МИНДЕРЛИНСКОГО 
ГАЗЕТА               СЕЛЬСОВЕТА      № 02 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ           

БЕСПЛАТНО                                30.01.2019 года 
 

http://base.garant.ru/195958/5ac206a89ea76855804609cd950fcaf7/#block_313
http://base.garant.ru/195958/5ac206a89ea76855804609cd950fcaf7/#block_313


№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

2 

 

Глава сельсовета Э.А. Горн 

  

Председатель Совета депутатов  А.П. Барзанин 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

МИНДЕРЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

25.01.2019 с. Миндерла № 29-5/101 

 

О внесении изменений в Решение Миндерлинского 

сельского Совета депутатов № 28-5/95 от  

25.12.2018 г «О сельском бюджете на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов» 

 

Миндерлинский сельский Совет депутатов решил: 

 

Внести в решение  № 28-5/95 от  25.12.2018 г «О сельском бюджете на 2019 год и плановый период 

2020-2021 годов»  (далее Решение) изменения по доходам и расходам на основании уведомлений 

финансового управления № 87 от 24.01.2019 г. в сумме 34,6 тыс. руб. на осуществление первичного 

воинского учета, № 91 от 24.01.2019 г. в сумме 87,863 тыс. руб. на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности, № 93 от 24.01.2019 г. в сумме 943,4 тыс. руб. на содержание автомобильных дорог. 

 

Пункт 1.1 Решения изложить в новой редакции:    

«1.1. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2019 год: 

1) общий объем доходов сельского бюджета в сумме  10 590,9 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов сельского бюджета в сумме 10 682,2 тыс. рублей; 

3) дефицит сельского бюджета в сумме 91,3 тыс. рублей; 

4) источники внутреннего финансирования дефицита  сельского бюджета в сумме 91,3 тыс. рублей 

согласно приложению 1 к настоящему решению». 

 

1.2. Утвердить перечень главных администраторов доходов сельского бюджета с функциями 

администраторов доходов сельского бюджета и закрепленные за ними доходные источники согласно 

приложению 2 к настоящему решению. 

1.3. Пункт 3 Решения «Доходы сельского бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» 

изложить в новой редакции,  согласно приложению 4 к настоящему решению. 

 

1.4. Пункт 4 распределение на 2019 год расходов сельского бюджета по бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Изложить в новой редакции   в пределах общего объема расходов, установленного в пункте 1 

настоящего решения: 

1) п.п. 1 пункта 4  Решения изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

решению; 

2) п.п. 2 пункта 4  Решения изложить в новой редакции   согласно приложению 6 к настоящему 

решению; 

3) п.п. 4 пункта 4  Решения изложить в новой редакции   согласно приложению 8 к настоящему 

решению; 

4) п.п. 6 пункта 4  Решения изложить в новой редакции   согласно приложению 10 к настоящему 

решению. 

 

2. Вступление в силу настоящего решения 

Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете 

«Ведомости органов местного самоуправления Миндерлинского сельсовета». 

 

 

Глава сельсовета Э.А. Горн 

  

Председатель Совета депутатов А.П. Барзанин 

 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к решению Миндерлинского сельского Совета депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/101 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита  

 сельского бюджета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 

 

Код Наименование показателей 
Сумма, тыс. рублей 

2019 2020 2021 

787 01 05 00 00 00 0000 

000 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 

787 01 05 00 00 00 0000 

500 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 
-10 590,9 -8595,0 -8340,0 

787 01 05 02 00 00 0000 

500 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 
-10 590,9 -8595,0 

-8340,0 

787 01 05 02 01 00 0000 

510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
-10 590,9 -8595,0 

-8340,0 

787 01 05 02 01 10 0000 

510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

-10 590,9 -8595,0 
-8340,0 

787 01 05 00 00 00 0000 

600 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 

10 682,2 8595,0 8340,0 

787 01 05 02 00 00 0000 

600 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

10 682,2 8595,0 8340,0 

787 01 05 02 01 00 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

10 682,2 8595,0 8340,0 

787 01 05 02 01 10 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

10 682,2 8595,0 8340,0 

 Итого 91,3 0,00 0,00 

 

 

Приложение 2 

к решению Миндерлинского сельского Совета депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/101 

 

Главный администратор доходов сельского  бюджета  

 

№ 

стр

оки 

 

Код 

адми

нист

ратор

а 

Код бюджетной     

классификации     

Наименование кода    

бюджетной классификации 

 1 2 3 

Администрация Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 

1 787 10804020 01 1000 110  Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

4 

 

(сумма платежа) 

2 787 10804020 01 4000 110 

 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

3 787 10807175 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления поселения специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

зачисляемая в бюджеты поселений (сумма платежа) 

4 787 10807175 01 4000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления поселения специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

зачисляемая в бюджеты поселений (прочие поступления) 

5 787 11105035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления сельских поселений и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

6 787  11109045  10 0000  120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

7 787 11651040 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов 

Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых 

актов, зачисляемые в бюджеты поселений 

8 787 11705050 10 0000 180  Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

9 787 11701050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

10 787 20215001 10 2711 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений 

11 787  20215001 10 7601 150 Дотации бюджетам поселений на реализацию Закона края от 

29.11.05 №16-4081 "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов края отдельными государственными 

полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям, 

входящим в состав муниципального района" 

12 787 20235118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

13 787 20249999 10 2711 150 Прочие межбюджетные трансферты на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 

14 787 20249999 10 7514 150 Субвенции бюджетам муниципальных образований края на 

реализацию Закона края от 23.04.2009 №8-3170 "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований края 

государственными полномочиями по созданию и обеспечению 

деятельности административных комиссий" 

15 787 20249999 10 7555 150 Прочие межбюджетные трансферты на организацию и проведение 

акарицидных обработок мест массового отдыха населения 

16 787 20405099 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных 

организаций в бюджеты сельских поселений 

17 787 20705020 10 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

физическими лицами получателям средств бюджетов сельских 

поселений 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

5 

 

18 787 20705030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 

19 787 20805000 10 0000 150  Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты 

поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

20 787 11302995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетам сельских 

поселений 

21 787 20249999 10 7412 150 Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

22 787 20249999 10 7508 150 Иные межбюджетные трансферты на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края в рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» 

государственной программы Красноярского края «Развитие 

транспортной системы» 

 

Приложение 4 

к решению Миндерлинского сельского Совета 

депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/10 

 

Доходы бюджета поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 

 

№
 с

тр
о

к
и

 

Код бюджетной классификации 

Наименование групп, 

подгрупп, статей, 

подстатей, элементов, 

подвидов доходов, 

кодов классификации 

операций сектора 

государственного 

управления, 

относящихся к доходам 

бюджетов 

Доходы 

сельского 

бюджета 

2019года 

Доходы 

сельско

го 

бюджет

а 

2020год

а 

Дохо

ды 

сельс

кого 

бюдж

ета 

2021г

ода 

к
о

д
 г

л
а
в
н

о
го

 а
д

м
и

н
и

с
тр

ат
о

р
а
 

к
о

д
 г

р
у

п
п

ы
 

к
о

д
 п

о
д

гр
у

п
п

ы
 

к
о

д
 с

та
ть

и
 

к
о

д
 п

о
д

ст
а
ть

и
 

к
о

д
 э

л
ем

ен
та

 

к
о

д
 п

о
д

в
и

д
а 

д
о

х
о

д
о

в
 

к
о

д
 к

л
ас

с
и

ф
и

к
а
ц

и
и

 о
п

ер
ац

и
й

 

се
к
то

р
а 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
о

го
 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
, 

о
тн

о
ся

щ
и

х
ся

 к
 

д
о

х
о

д
ам

 б
ю

д
ж

ет
о

в
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

2 880,0 2 819,0 
2 

882,8 

2 182 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 

ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
491,0 501,0 521,0 

3 182 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы 

физических лиц 
491,0 501,0 521,0 

4 182 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, источником 

которых является 

налоговый агент, за 

исключением доходов, в 

отношении которых 

исчисление и уплата 

налога осуществляются 

в соответствии со 

статьями 227, 2271 и 

228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

480,0 490,0 510,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

6 

 

5 182 1 01 02 020 01 0000 110 Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов, полученных от 

осуществления 

деятельности 

физическими лицами, 

зарегистрированными в 

качестве 

индивидуальных 

предпринимателей, 

нотариусов, 

занимающихся частной 

практикой, адвокатов, 

учредивших 

адвокатские кабинеты и 

других лиц, 

занимающихся частной 

практикой в 

соответствии со статьей 

227 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1,0 1,0 1,0 

6 182 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы 

физических лиц с 

доходов,  полученных 

физическими лицами в 

соответствии со статьей 

228 Налогового Кодекса 

Российской Федерации 

10,0 10,0 10,0 

7 182 1 03 00 000 00 0000 110 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 

(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

296,9 316,7 360,1 

8 100 1 03 02 230 01 0000 110 Доходы от уплаты 

акцизов на дизельное 

топливо, зачисляемые в 

консолидированные 

бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

107,5 114,7 130,2 

9 100 1 03 02 240 01 0000 110 Доходы от уплаты 

акцизов на моторные 

масла для дизельных и 

(или) карбюраторных 

(инжекторных) 

двигателей, 

зачисляемые в 

консолидированные 

бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

0,8 0,8 0,8 

10 100 1 03 02 250 01 0000 110 Доходы от уплаты 

акцизов на 

автомобильный бензин, 

производимый на 

территории Российской 

Федерации, 

зачисляемые в 

консолидированные 

бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

208,4 222,5 252,6 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

7 

 

11 100 1 03 02 260 01 0000 110 Доходы от уплаты 

акцизов на 

прямогонный бензин, 

производимый на 

территории Российской 

Федерации, 

зачисляемые в 

консолидированные 

бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

-19,8 -21,3 -23,5 

12 182 1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 

25,0 25,0 25,0 

13 182 1 05 03 000 01 0000 110 Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

25,0 25,0 25,0 

14 182 1 05 03 010 01 0000 110 Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

25,0 25,0 25,0 

15 182 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГ НА 

ИМУЩЕСТВО  
1 730,0 1 730,0 

1 

730,0 

16 182 1 06 01 000 00 0000 000 Налог на имущество 

физических лиц 
350,0 350,0 350,0 

17 182 1 06 01 030 00 0000 110 Налог на имущество 

физических лиц , 

взимаемый по ставкам , 

принимаемый по 

ставкам , применяемым 

к объектам 

налогообложения, 

расположенным в 

границах межселенных 

территорий   

350,0 350,0 350,0 

18 182 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество 

физических лиц , 

взимаемый по ставкам , 

принимаемый по 

ставкам , применяемым 

к объектам 

налогообложения, 

расположенным в 

границах межселенных 

территорий   

350,0 350,0 350,0 

19 182 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог  
1 380,0 1 380,0 

1 

380,0 

20 182 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с 

организаций 
180,0 180,0 180,0 

21 182 1 06 06 033 10 1000 110 Земельный налог с 

организаций , 

обладающих земельным 

участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

180,0 180,0 180,0 

22 182 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с 

физических лиц 
1 200,0 1 200,0 

1 

200,0 

23 182 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с 

физических лиц, 

обладающих земельным 

1 200,0 1 200,0 
1 

200,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

8 

 

участком, 

расположенным в 

границах сельских 

поселений 

24 787 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 
27,1 26,3 26,7 

25 787 1 08 04 020 01 0000 110 Государственная 

пошлина за совершение 

нотариальных действий 

должностными лицами 

органов местного 

самоуправления, 

уполномоченными в 

соответствии с 

законодательными 

актами РФ на 

совершение 

нотариальных действий 

26,1 25,3 25,7 

26 787 1 08 07 175 01 0000 110 Государственная 

пошлина за выдачу 

органом местного 

самоуправления 

поселения специального 

разрешения на 

движение по 

автомобильным дорогам 

транспортных средств, 

осуществляющих 

перевозки опасных, 

тяжелых и (или) 

крупногабаритных 

грузов, зачисляемая в 

бюджеты поселений 

1,0 1,0 1,0 

27 000 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

310,0 220,0 220,0 

28 787 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

государственной власти, 

органов местного 

самоуправления, 

государственных 

внебюджетных фондов 

и созданных ими 

учреждений (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и  автономных 

учреждений) 

250,0 220,0 220,0 

29 787 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном 

250,0 220,0 220,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

9 

 

управлении органов 

управления 

муниципальных 

районов и созданных 

ими учреждений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и  

автономных 

учреждений) 

30 787 1 11 09 045 00 0000 120 Прочие поступления от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением 

имущества бюджетных 

и автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

60,0 0,0 0,0 

31 787 1 11 09 045 10 0000 120 Прочие поступления от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности сельских 

поселений (за 

исключением 

имущества 

муниципальных 

бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, в том 

числе казенных) 

60,0 0,0 0,0 

33 787 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
7 710,9 5 776,0 

5 

457,2 

34 787 2 02 00 000 00 0000 000 Безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

7 710,9 5 776,0 
5 

457,2 

35 787 2 02 15 000 00 0000 150 Дотации бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований 

4 746,4 3 842,8 
3 

524,0 

36 787 2 02 15 001 00 0000 150 Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

4 404,5 3 524,0 
3 

524,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

10 

 

обеспеченности 

37 787 2 02 15 001 10 2711 150 Дотации бюджетам 

поселений  на 

выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности 

поселений 

2 357,0 1 886,0 
1 

886,0 

38 787 2 02 15 001 10 7601 150 Дотации бюджетам 

поселений на на 

реализацию Закона края 

от 29 ноября 2005 года 

№ 16-4081 «О 

наделении органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

районов края 

отдельными 

государственными 

полномочиями по 

расчету и 

предоставлению 

дотаций поселениям, 

входящим в состав 

муниципального 

района» 

2 047,5 1 638,0 
1 

638,0 

39 787 2 02 35 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований  

341,9 318,8 0,0 

40 787 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам 

на осуществление 

первичного воинского 

учета на территориях, 

где отсутствуют 

военные комиссариаты 

341,9 318,8 0,0 

41 787 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции на 

реализацию Закона края 

от 20.06.06 г. № 19-4845 

« О наделении органов 

местного 

самоуправления 

государственными 

полномочиями по 

расчету и 

предоставлению 

субвенции поселениям, 

входящим в состав 

муниципального района 

края,  на осуществление 

полномочий по 

первичному воинскому 

учету на территориях, 

где отсутствуют 

военные комиссариаты". 

341,9 318,8 0,0 

42 787 2 02 49 000 00 0000 000 Иные межбюджетные 

трансферты 
2 964,5 1 933,2 

1 

933,2 

43 787 2 02 49 999 00 0000 000 Прочие межбюджетные 2 964,5 1 933,2 1 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

11 

 

трансферты 

передаваемые 

бюджетам 

933,2 

44 787 2 02 49 999 10 0000 150 Прочие межбюджетные 

трансферты 

передаваемые 

бюджетам 

        2 

964,5    

    1 

933,2    

    1 

933,2    

45 787 2 02 49 999 10 2711 150 Прочие межбюджетные 

трансферты на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов поселений  

1884,8 1884,8 
1884,

8 

46 787 2 02 49 999 10 7412 150 Субсидии на 

обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности 

87,9 0,0 0,0 

47 787 2 02 49 999 10 7508 150 Иные межбюджетные 

трансферты на 

осуществление 

дорожной деятельности 

в отношении 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения за 

счет средств дорожного 

фонда Красноярского 

края в рамках 

подпрограммы «Дороги 

Красноярья» 

государственной 

программы 

Красноярского края 

«Развитие транспортной 

системы» 

943,4 0,0 0,0 

48 787 2 02 49 999 10 7514 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных 

образований края на 

реализацию Закона края 

от 23.04.2009 года № 8-

3170 «О наделении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований края 

государственными 

полномочиями по 

созданию и 

обеспечению 

деятельности 

административных 

комиссий» 

10,50 10,50 10,50 

49 787 2 02 49 999 10 7555 150 Прочие межбюджетные 

трансферты на 

организацию и 

проведение 

акарицидных обработок 

мест массового отдыха 

населения 

37,9 37,9 37,9 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

12 

 

50                 Итого 
10 590,9 8 595,0 

8 

340,0 

 

Приложение 5 

к решению Миндерлинского сельского Совета 

депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/10 

 

Распределение расходов сельского бюджета по разделам, подразделам классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 

 

№ 

строки 

Наименование показателя бюджетной 

классификации 

Раздел-

подраздел 

Сумма на 

2019 год 

Сумма на 

2020 год 

Сумма на 

2021 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Общегосударственные вопросы 0100 4648,2 3422,3 4777,5 

2 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

органа местного самоуправления 

0102 729,2 729,2 729,2 

3 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

0104 3862,6 2638,2 3993,4 

4 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
0107 0,0 0,0 0,0 

7 Резервные фонды 0111 1,5 0,0 0,0 

5 Другие общегосударственные вопросы 0113 54,9 54,9 54,9 

6 Национальная оборона 0200 341,9 318,8 0,0 

7 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 341,9 318,8 0,0 

8 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
0300 94,3 2,0 2,0 

9 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, гражданская 

оборона 

0309 94,3 2,0 2,0 

10 Национальная экономика                                  0400 1249,7 316,7 360,1 

11 Дорожные фонды 0409 1249,7 316,7 360,1 

12 Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 1227,1 1560,8 1560,8 

13 Жилищное хозяйство 0501 55,0 55,0 55,0 

14 Благоустройство 0503 1172,1 1505,8 1505,8 

15 Культура кинематография  0800 3097,0 2768,7 1225,0 

16 Культура  0801 3097,0 2768,7 1225,0 

18 Социальная политика 1000 24,0     

19 Пенсионное обеспечение 1001 24,0     

17 Условно утвержденные расходы   0,0 205,7 414,6 

  ИТОГО РАСХОДОВ   10682,2 8595,0 8340,0 

 

Приложение 6 

к решению Миндерлинского сельского Совета депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/10 

 

Ведомственная структура расходов сельского бюджета на 2019 год 

 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

13 

 

№ 

строки 

Код 

ведомства 

Наименование главных 

распорядителей и наименование 

показателей бюджетной 

классификации 

Раздел-

подраздел 

Целевая 

статья 

Вид 

расходов 

Сумма 

на 2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 787 Администрация 

Миндерлинского сельсовета       

10682,2 

2 787 Общегосударственные 

вопросы 

0100     4648,2 

3 787 Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

органа местного 

самоуправления 

0102     729,2 

4 787 Непрограммные расходы 0102 9100000000   729,2 

5 787 Непрограммные расходы 

органов местного 

самоуправления 

0102 9110000000   729,2 

6 787 Глава муниципального 

образования в рамках 

непрограммных расходов  

0102 9110091010   729,2 

7 787 Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами  

0102 9110091010 100 729,2 

8 787 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

0102 9110091010 120 729,2 

9 787 Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

0104     3862,6 

10 787 Непрограммные расходы 0104 910000000   3862,6 

11 787 Непрограммные расходы 

органов местного 

самоуправления 

0104 911000000   3857,1 

12 787 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления в рамках 

непрограммных расходов  

0104 9110091020   3857,1 

13 787 Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

0104 9110091020 100 2604,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

14 

 

внебюджетными фондами  

14 787 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

0104 9110091020 120 2604,0 

15 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0104 9110091020 200 1248,1 

16 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0104 9110091020 240 1248,1 

17 787 Иные бюджетные ассигнования 0104 9110091020 800 5,0 

18 787 Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

0104 9110091020 850 5,0 

19 787 Непрограммные расходы 

органов местного 

самоуправления за счет 

переданных полномочий 

0104 9120000000   5,5 

20 787 Выполнение переданных 

полномочий в сфере ЖКХ в 

рамках непрограммных 

расходов 

0104 9120091530   2,0 

21 787 Межбюджетные трансферты 0104 9120091530 500 2,0 

22 787 Иные межбюджетные 

трансферты 

0104 9120091530 500 2,0 

23 787 Выполнение переданных 

полномочий в области 

размещения заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, 

оказание услуг в рамках 

непрограммных расходов 

0104 9120091540   3,0 

24 787 Межбюджетные трансферты 0104 9120091540 500 3,0 

25 787 Иные межбюджетные 

трансферты 

0104 9120091540 500 3,0 

26 787 Выполнение полномочий в 

сфере внутреннего 

муниципального контроля 

0104 9120091550   0,5 

27 787 Межбюджетные трансферты 0104 9120091550 500 0,5 

28 787 Иные межбюджетные 

трансферты 

0104 9120091550 500 0,5 

29 787 Резервный фонд 0111 9110099120 870 1,5 

30 787 Другие общегосударственные 

вопросы 

0113     54,9 

31 787 Муниципальная программа 

"Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций" 

0113 0300000000   2,0 

32 787 Подпрограмма "Профилактика 

терроризма и экстремизма на 

территории Миндерлинского 

сельсовета"  

0113 0310000000   2,0 

33 787 Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Миндерлинского сельсовета в 

рамках подпрограммы 

"Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории 

Миндерлинского сельсовета" 

муниципальной программы 

0113 0310097120   2,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

15 

 

"Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций" 

34 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 0310097120 200 2,0 

35 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 0310097120 240 2,0 

36 787 Расходы на организацию и 

проведение аккарицидных 

обработок  

0113 9130075550 200 37,9 

37 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 9130075550 240 37,9 

38 787 Непрограммные расходы 0113 91300S5550   4,5 

39 787 Расходы на организацию и 

проведение аккарицидных 

обработок  

0113 91300S5550 200 4,5 

40 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 91300S5550 240 4,5 

41 787 Непрограммные расходы 0113 9100000000   10,5 

42 787 Непрограммные расходы 

администрации 

0113 9130000000   10,5 

43 787 Субвенция бюджетам 

муниципальных образований на 

выполнение государственных 

полномочий по созданию и 

обеспечению деятельности 

административных комиссиий в 

рамках непрограммных 

расходов 

0113 9130075140   10,5 

44 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 9130075140 200 10,5 

45 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0113 9130075140 240 10,5 

46 787 Национальная оборона 0200     341,9 

47 787 Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

0203     341,9 

48 787 Непрограммные расходы 0203 9100000000   341,9 

49 787 Непрограммные расходы 

Миндерлинского сельсовета 

0203 9130000000   341,9 

50 787 Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках 

непрограммных расходов 

отдельных органов 

исполнительной власти 

0203 9130051180   306,5 

51 787 Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

0203 9130051180 100 306,5 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

16 

 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами  

52 787 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

0203 9130051180 120 306,5 

53 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0203 9130051180 200 35,4 

54 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0203 9130051180 240 35,4 

55 787 Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

0300     94,3 

56 787 Обеспечение пожарной 

безопасности 

0309     94,3 

57 787 Муниципальная программа 

"Благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета на 

2014 – 2019 годы " 

0309 0200000000   2,0 

58 787 Подпрограмма «Обеспечение 

пожарной безопасности на 

территории Миндерлинского 

сельсовета»  

0309 0210000000   2,0 

59 787 Расходы на пожарную охрану  в 

рамках отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

"Благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета на 

2014 – 2019 годы " 

0309 0210099190   2,0 

60 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0309 0210099190 200 2,0 

61 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0309 0210099190 240 2,0 

62 787 Субсидии на обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности 

0309 0210074120   87,9 

69 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0309 0210074120 200 87,9 

70 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0309 0210074120 240 87,9 

71 787 Софинансирование субсидии на 

обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

0309 02100S4120   4,4 

72 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0309 02100S4120 200 4,4 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

17 

 

73 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0309 02100S4120 240 4,4 

62 787 Национальная экономика                                  0400     1249,7 

63 787 Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

0409     1249,7 

64 787 Муниципальная программа 

"Благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета на 

2014-2019 годы"" 

0409 0200000000   296,9 

65 787 Подпрограмма "Комплексное 

благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета" 

0409 0210000000   296,9 

66 787 Содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения и 

искусственных сооружений за 

счет средств дорожного фонда 

Миндерлинского сельсовета в 

рамках подпрограммы 

"Комплексное благоустройство 

и содержание дорог территории 

Миндерлинского сельсовета" 

муниципальной программы 

"Благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета на 

2014-2019 годы" 

0409 0210094310   296,9 

67 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 0210094310 200 296,9 

68 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 0210094310 240 296,9 

69 787 Расходы на содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края в рамках 

подпрограммы "Дороги 

Красноярья" государственной 

программы Красноярского края 

"Развитие транспортной 

системы" 

0409 0210075080   943,4 

70 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 0210075080 200 943,4 

71 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 0210075080 240 943,4 

72 787 Софинансрование расходов на 

содержание автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения за счет 

0409 02100S5080   9,4 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

18 

 

средств дорожного фонда 

Красноярского края в рамках 

подпрограммы "Дороги 

Красноярья" государственной 

программы Красноярского края 

"Развитие транспортной 

системы" 

73 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 02100S5080 200 9,4 

74 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 02100S5080 240 9,4 

69 787 Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

0500     1227,1 

70 787 Жилищное хозяйство 0501     55,0 

71 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0501 0210094040 200 55,0 

72 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0501 0210094040 240 55,0 

73 787 Благоустройство 0503     1172,1 

74 787 Муниципальная программа 

"Благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета на 

2014-2019 годы"" 

0503 0200000000   1172,1 

75 787 Подпрограмма "Комплексное 

благоустройство и содержание 

дорог территории 

Миндерлинского сельсовета" 

0503 0210000000   1172,1 

76 787 Уличное освещение 0503 0210096010   581,7 

77 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 0210096010 200 581,7 

78 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 0210096010 240 581,7 

79 787 Прочие мероприятия по 

благоустройству городских 

округов и поселений 

0503 0210096050   538,0 

80 787 Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами  

0503 0210096050 100 521,0 

81 787 Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

0503 0210096050 120 521,0 

82 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

0503 0210096050 200 17,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

19 

 

(муниципальных) нужд 

83 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 0210096050 240 17,0 

129 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 02100S6410 200 52,4 

130 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 02100S6410 240 52,4 

84 787 Культура и кинематография  0800     3097,0 

85 787 Культура  0801     3097,0 

86 787 Непрограммные расходы 0801 9100000000   3097,0 

87 787 Непрограммные расходы 

органов местного 

самоуправления 

0801 9140000000   3097,0 

88 787 Обеспечение деятельности 

клубов в рамках непрограммных 

расходов 

0801 9140093010   2997,0 

89 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0801 9140093010 200 1398,3 

90 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0801 9140093010 240 1398,3 

91 787 Межбюджетные трансферты 0801 9140093010 500 1598,7 

92 787 Иные межбюджетные 

трансферты 

0801 9140093010 500 1598,7 

93 787 Обеспечение деятельности 

библиотек в рамках 

непрграммных расходов 

0801 9140093030   100,0 

94 787 Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

0801 9140093030 200 100,0 

95 787 Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

0801 9140093030 240 100,0 

84 787 Социальная политика 1000     24,0 

85 787 Пенсионное обеспечение 1001     24,0 

86 787 Непрограммные расходы 1001 9100000000   24,0 

87 787 Непрограммные расходы 

органов местного 

самоуправления 

1001 9110000000   24,0 

88 787 Пенсионное обеспечение и иные 

выплаты государственных 

служащих субъектов Российской 

Федерации в рамках 

непрограммных расходов 

1001 9110099110   24,0 

89 787 Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

1001 9110099110 300 24,0 

90 787 Иные пенсии, социальные 

доплаты к пенсиям 

1001 9110099110 312 24,0 

96 787 Условно утвержденные расходы       0,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

20 

 

97   ИТОГО РАСХОДОВ       10682,2 

 

 

Приложение 8 

к решению Миндерлинского сельского Совета депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/10 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов сельского бюджета на 2019 год 

 

№ 

строки 

Наименование главных распорядителей и 

наименование показателей бюджетной 

классификации 

Целевая 

статья 

Вид 

расходов 

Раздел, 

подраздел 

Сумма на          

2019 год 

  1 2 3 4 5 

1 Муниципальная программа 

"Благоустройство и содержание дорог 

территории Миндерлинского сельсовета 

на 2014-2018 годы" 

0200000000     2 571,1 

2 Подпрограмма "Комплексное 

благоустройство и содержание дорог 

территории Миндерлинского сельсовета" 

0210000000     2 571,1 

3 Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Миндерлинского сельсовета 
0210074120     87,9 

4 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210074120 200   87,9 

5 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210074120 240   87,9 

6 Национальная безопасность 

правоохранительная деятельность 

0210074120 240 0300 87,9 

7 Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, гражданская 

оборона 

0210074120 240 0309 87,9 

8 Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Миндерлинского сельсовета 
02100S4120     4,4 

9 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

02100S4120 200   4,4 

10 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02100S4120 240   4,4 

11 Национальная безопасность 

правоохранительная деятельность 

02100S4120 240 0300 4,4 

12 Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, гражданская 

оборона 

02100S4120 240 0309 4,4 

13 Расходы на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края в рамках 

подпрограммы "Дороги Красноярья" 

государственной программы Красноярского 

края "Развитие транспортной системы" 

0210075080     943,4 

14 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210075080 200   943,4 

15 Иные закупки товаров, работ и услуг для 0210075080 240   943,4 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

21 

 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

16 Национальная экономика 0210075080 240 0400 943,4 

17 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210075080 240 0409 943,4 

18 Софинансирование расходов на содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения за счет средств 

дорожного фонда Красноярского края в 

рамках подпрограммы "Дороги Красноярья" 

государственной программы Красноярского 

края "Развитие транспортной системы" 

02100S5080     9,4 

19 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

02100S5080 200   9,4 

20 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

02100S5080 240   9,4 

21 Национальная экономика 02100S5080 240 0400 9,4 

22 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 02100S5080 240 0409 9,4 

3 Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и 

искусственных сооружений за счет средств 

дорожного фонда Миндерлинского 

сельсовета в рамках подпрограммы 

"Комплексное благоустройство и 

содержание дорог территории 

Миндерлинского сельсовета" 

муниципальной программы 

"Благоустройство и содержание дорог 

территории Миндерлинского сельсовета на 

2014-2018 годы" 

0210094310     296,9 

4 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210094310 200   296,9 

5 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210094310 240   296,9 

6 Национальная экономика 0210094310 240 0400 296,9 

7 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0210094310 240 0409 296,9 

8 Уличное освещение 0210096010     581,7 

9 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210096010 200   581,7 

10 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210096010 240   581,7 

11 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210096010 240 0500 581,7 

12 Жилищное хозяйство 0210096010 240 0503 581,7 

13 Организация и содержание мест 

захоронения 

0210096040     55,0 

14 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210096040 200   55,0 

15 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210096040 240   55,0 

16 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210096040 240 0500 55,0 

17 Благоустройство 0210096040 240 0501 55,0 

18 Прочие мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений 

0210096050     538,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

22 

 

19 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

0210096050 100   521,0 

20 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

0210096050 120   521,0 

21 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210096050 120 0500 521,0 

22 Благоустройство 0210096050 120 0503 521,0 

23 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210096050 200   17,0 

24 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210096050 240   17,0 

25 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210096050 240 0500 17,0 

26 Благоустройство 0210096050 240 0503 17,0 

27 Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

Красноярского края на осуществление 

расходов, направленных на реализацию 

мероприятий по поддержке местных 

инициатив на 2018 год 

02100S6410     52,4 

28 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

02100S6410 200   52,4 

29 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

02100S6410 240   52,4 

30 Жилищно-коммунальное хозяйство 02100S6410 240 0500 52,4 

31 Благоустройство 02100S6410 240 0503 52,4 

27 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0210099190 200   2,0 

28 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0210099190 240   2,0 

29 Жилищно-коммунальное хозяйство 0210099190 240 0300 2,0 

30 Благоустройство 0210099190 240 0309 2,0 

31 Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций" 

0300000000     2,0 

32 Подпрограмма "Профилактика 

терроризма и экстремизма на территории 

Миндерлинского сельсовета"  

0310000000     2,0 

33 Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Миндерлинского сельсовета в 

рамках подпрограммы "Профилактика 

терроризма и экстремизма на территории 

Миндерлинского сельсовета" 

муниципальной программы "Защита 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций" 

0310097120     2,0 

34 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

0310097120 200   2,0 

35 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

0310097120 240   2,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

23 

 

(муниципальных) нужд 

36 Общегосударственные вопросы 0310097120 240 0100 2,0 

37 Другие общегосударственные вопросы 0310097120 240 0113 2,0 

38 Непрограммные расходы 9100000000     8 109,1 

39 Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления 

9110000000     4 610,3 

40 Глава муниципального образования в 

рамках непрограммных расходов  

9110091010     729,2 

41 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

9110091010 100   729,2 

42 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

9110091010 120   729,2 

43 Обшегосударственные расходы 9110091010 120 0100 729,2 

44 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

органа местного самоуправления 

9110091010 120 0102 729,2 

45 Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных 

расходов  

9110091020     3 857,1 

46 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

9110091020 100   2 604,0 

47 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

9110091020 120   2 604,0 

48 Обшегосударственные расходы 9110091020 120 0100 2 604,0 

49 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

9110091020 120 0104 2 604,0 

50 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

9110091020 200   1 248,1 

51 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

9110091020 240   1 248,1 

52 Обшегосударственные расходы 9110091020 240 0100 1 248,1 

53 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

9110091020 240 0104 1 248,1 

54 Иные бюджетные ассигнования 9110091020 800   5,0 

55 Уплата налогов, сборов и иных платежей 9110091020 850   5,0 

56 Обшегосударственные расходы 9110091020 850 0100 5,0 

57 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

9110091020 850 0104 5,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

24 

 

110 Пенсионное обеспечение и иные выплаты 

государственных служащих субъектов 

Российской Федерации в рамках 

непрограммных расходов 

9110099110     24,0 

111 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

9110099110 300   24,0 

112 Иные пенсии, социальные доплаты 

к пенсиям 

9110099110 310   24,0 

113 Социальная политика 9110099110 310 1000 24,0 

114 Пенсионное обеспечение 9110099110 310 1001 24,0 

58 Резервный фонд 9110099120 870   1,5 

59 Непрограммные расходы органов 

местного самоуправления за счет 

переданных полномочий 

9120000000     5,5 

60 Выполнение переданных полномочий в 

сфере ЖКХ в рамках непрограммных 

расходов 

9120091530     2,0 

61 Межбюджетные трансферты 9120091530 500   2,0 

62 Иные межбюджетные трансферты 9120091530 540   2,0 

63 Обшегосударственные расходы 9120091530 540 0100 2,0 

64 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

9120091530 540 0104 2,0 

65 Выполнение переданных полномочий в 

области размещения заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг 

в рамках непрограммных расходов 

9120091540     3,0 

66 Межбюджетные трансферты 9120091540 500   3,0 

67 Иные межбюджетные трансферты 9120091540 540   3,0 

68 Обшегосударственные расходы 9120091540 540 0100 3,0 

69 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

9120091540 540 0104 3,0 

70 Выполнение полномочий в сфере 

внутреннего муниципального контроля 

9120091550     0,5 

71 Межбюджетные трансферты 9120091550 500   0,5 

72 Иные межбюджетные трансферты 9120091550 540   0,5 

73 Общегосударственные вопросы 9120091550 540 0100 0,5 

74 Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

9120091550 540 0104 0,5 

75 Непрограммные расходы 

Миндерлинского сельсовета 

9130000000     394,8 

76 Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты в рамках непрограммных 

расходов отдельных органов 

исполнительной власти 

9130051180     341,9 

77 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

9130051180 100   306,5 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

25 

 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  

78 Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 

9130051180 120   306,5 

79 Национальная оборона 9130051180 120 0200 306,5 

80 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

9130051180 120 0203 306,5 

81 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

9130051180 200   35,4 

82 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

9130051180 240   35,4 

83 Национальная оборона 9130051180 240 0200 35,4 

84 Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

9130051180 240 0203 35,4 

85 Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на выполнение 

государственных полномочий по созданию 

и обеспечению деятельности 

административных комиссий в рамках 

непрограммных расходов  

9130075140     10,5 

86 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

9130075140 200   10,5 

87 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

9130075140 240   10,5 

88 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9130075140 240 0100 10,5 

89 Другие общегосударственные вопросы 9130075140 240 0113 10,5 

90 Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на проведение аккарицидных 

обработок мест массового отдыха населения 

в рамках непрограммных расходов  

9130075550     37,9 

91 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

9130075550 200   37,9 

92 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

9130075550 240   37,9 

93 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 9130075550 240 0100 37,9 

94 Другие общегосударственные вопросы 9130075550 240 0113 37,9 

95 Софинансирование субсидии бюджетам 

муниципальных образований на проведение 

аккарицидных обработок мест массового 

отдыха населения в рамках непрограммных 

расходов  

91300S5550     4,5 

96 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

91300S5550 200   4,5 

97 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

91300S5550 240   4,5 

98 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91300S5550 240 0100 4,5 

99 Другие общегосударственные вопросы 91300S5550 240 0113 4,5 

100 Непрограммные расходы 

Миндерлинского сельсовета 

9140000000     3 097,0 

101 Обеспечение деятельности клубов в рамках 

непрограммных расходов 

9140093010     2 997,0 

102 Закупка товаров, работ и услуг для 9140093010 200   1 398,3 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

26 

 

государственных (муниципальных) нужд 

103 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

9140093010 240   1 398,3 

104 Культура и кинематография  9140093010 240 0800 1 398,3 

105 Культура 9140093010 240 0801 1 398,3 

106 Межбюджетные трансферты 9140093010 500   1 598,7 

107 Иные межбюджетные трансферты 9140093010 540   1 598,7 

108 Культура и кинематография  9140093010 540 0800 1 598,7 

109 Культура 9140093010 540 0801 1 598,7 

110 Обеспечение деятельности библиотек в 

рамках непрграммных расходов 

9140093030     100,0 

111 Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

9140093030 200   100,0 

112 Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

9140093030 240   100,0 

113 Культура и кинематография  9140093030 240 0800 100,0 

114 Культура 9140093030 240 0801 100,0 

115 Условно утвержденные расходы       0,0 

116 ВСЕГО        10 682,2 

 

Приложение 8 

к решению Миндерлинского сельского Совета депутатов 

от 25.01.2019 № 29-5/10 

 

Субвенции и иные межбюджетные трансферты из районного бюджета 

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов 

 

№ 

строки 

Наименование Сумма (тыс. руб.)  

2019 год 2020 год 2021 год 

1 Прочие межбюджетные трансферты на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

поселений  

1884,8 

 

1884,8 1884,8 

2 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений 

4404,5 

 

3524,0 3524,0 

 

3 Межбюджетные трансферты   поселениям на 

реализацию Закона края от 23 апреля 2009 года № 8-

3170  «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований края 

государственными полномочиями по созданию и 

обеспечению деятельности административных 

комиссий»   

10,5 10,5 10,5 

4 Прочие межбюджетные трансферты на организацию 

и проведение акарицидных обработок мест массового 

отдыха населения 

37,9 37,9 37,9 

5 Субвенции бюджетам поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

341,9 318,8 0 

6 Субсидии на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

87,9 0,0 0,0 



№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

27 

 

7 Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения за счет 

средств дорожного фонда Красноярского края в 

рамках подпрограммы "Дороги Красноярья" 

государственной программы Красноярского края 

"Развитие транспортной системы" 

943,4 0,0 0,0 

 Итого: 7710,9 5776,0 5457,2 

 

 

 

«Ответственность за внесение недостоверных сведений в ЕГРЮЛ» 
 

   Межрайонная ИФНС России № 17 по Красноярскому краю предупреждает, что  в Налоговом 

кодексе, как и в других законодательных актах, найти понятие "фирма-однодневка" достаточно сложно. 

Вместе с тем, схемы работы «фирм-однодневок» широко известны на уровне государства и на уровне 

банковской деятельности. Например, общеизвестно, что «фирмы-однодневки» используют ничем не 

обеспеченные вексельные схемы или просто "перегоняют денежные средства" через банковские счета, не 

уплачивая налоги.  

     Учредительные документы «фирм-однодневок» оформляются по поддельным или утерянным 

паспортам, подставные лица или сотрудники юридических консультаций выступают учредителями, 

номинальными директорами регистрируемых фирм.  

Именно поэтому предоставлять свои персональные данные неизвестным и посторонним лицам и уж 

тем более ставить свою подпись, на каких бы то ни было документах и заявлениях, связанных с 

регистрацией компании не стоит,  поскольку в случае подписания подобного рода документов, без 

намерения возлагать на себя действительные функции управления компанией или принимать участие в 

коммерческой деятельности этой компании, налоговый орган с легкостью признает Вас «подставным» 

лицом.    

           Для борьбы с созданием «фирм-однодневок», установлена уголовная ответственность,  

предусмотренная статьями 173.1 Уголовного Кодекса РФ (образование (создание, реорганизация) 

юридического лица через подставных лиц) и 173.2 Уголовного Кодекса РФ (незаконное использование 

документов для образования (создания, реорганизации) юридического лица).  

   В ходе взаимодействия между налоговыми и правоохранительными органами, в части 

противодействия преступлениям в сфере государственной регистрации в Красноярском крае возбуждено 

более 100 уголовных дел, судом вынесено 34 обвинительных приговора, остальные материалы 

рассматриваются в суде. 

           Привлечение к уголовной ответственности  за создание «фирм-однодневок» по указанным статьям 

реально, а это лишний раз должно всерьёз заставить начинающих предпринимателей задуматься о том, 

стоит ли попадать в число недобросовестных налогоплательщиков. 

           Налоговые органы Красноярского края обращают внимание, в случае, если Вы узнали о 

существовании фирмы на свое имя без Вашего ведома, то необходимо оперативно обратиться в местный 

регистрирующий орган или в любой налоговый орган. 

  

 

 

 

 

 

 

ВЕДОМОСТИ 

ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МИНДЕРЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 

Администрация 

Миндерлинского 

сельсовета и 

Миндерлинский 

сельский Совет 

депутатов  

ИНН 2435002215 

Ответственный за 

выпуск: глава 

Миндерлинского 

сельсовета Э.А. Горн  

 

Отпечатано в 

Администрации 

Миндерлинского сельсовета, 

663050, Красноярский край, 

Сухобузимский район, с. 

Миндерла, ул. Степная 13, 

ИНН 2435002215, 

Тираж 300  экз. 

consultantplus://offline/ref=B407D986EEA546291CCA775BF9F35084477B7BF5C0848F196F1B2CF692B6j2E


№ 02 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

28 

 

ПАМЯТКА 

родителям по профилактике экстремизма 
 

Основной «группой риска» для пропаганды экстремистов является молодежь как наиболее чуткая 

социальная прослойка. Причем молодежь подросткового возраста, начиная примерно с 14 лет - в эту пору 

начинается становление человека как самостоятельной личности. 

Мотивами вступления в экстремистскую группу являются направление на активную деятельность, 

стремление к индивидуальному самовыражению и общению с людьми, разделяющими их убеждения, 

ориентация на агрессивное поведение, а также стремление выразить протест и почувствовать свою 

независимость. 

Важно помнить, что попадание подростка под влияние экстремистской группы легче предупредить, 

чем впоследствии бороться с этой проблемой. Несколько простых правил помогут существенно снизить 

риск попадания вашего ребенка под влияние пропаганды экстремистов: 

- Разговаривайте с ребенком. Вы должны знать с кем он общается, как проводит время и что его 

волнует. Обсуждайте политическую, социальную и экономическую обстановку в мире, межэтнические 

отношения. Подростку трудно разобраться в хитросплетениях мирового социума и экстремистские группы 

зачастую пользуются этим, трактуя определенные события в пользу своей идеологии. 

- Обеспечьте досуг ребенка. Спортивные секции, кружки по интересам, общественные организации, 

военно-патриотические клубы дадут возможность для самореализации и самовыражения подростка, 

значительно расширят круг общения. 

- Контролируйте информацию, которую получает ребенок. Обращайте внимание какие передачи 

смотрит, какие книги читает, на каких сайтах бывает. СМИ является мощным орудием в пропаганде 

экстремистов. 

     Основные признаки того, что молодой человек или девушка начинают подпадать под влияние 

экстремистской идеологии, можно свести к следующим: 

а) его ее манера поведения становится значительно более резкой и грубой, прогрессирует 

ненормативная либо жаргонная лексика; 

- резко изменяется стиль одежды и внешнего вида, соответствуя правилам определенной 

субкультуры; 

- на компьютере оказывается много сохраненных ссылок или файлов с текстами, роликами или 

изображениями экстремистко-политического или социально-экстремального содержания; 

- в доме появляется непонятная и нетипичная символика или атрибутика (как вариант - нацистская 

символика), предметы, которые могут быть использованы как оружие; 

- подросток проводит много времени за компьютером или самообразованием по вопросам, не 

относящимся к школьному обучению, художественной литературе, фильмам, компьютерным играм; 

- повышенное увлечение вредными привычками; 

- резкое увеличение числа разговоров на политические и социальные темы, в ходе которых 

высказываются крайние суждения с признаками нетерпимости; 

- псевдонимы в Интернете, пароли и т.п. носят экстремально-политический характер. 

      Если вы подозреваете, что ваш ребенок попал под влияние экстремистской организации, не 

паникуйте, но действуйте быстро и решительно: 

1. Не осуждайте категорически увлечение подростка, идеологию группы - такая манера точно 

натолкнется на протест. Попытайтесь выяснить причину экстремистского настроения, аккуратно обсудите, 

зачем ему это нужно. 

2. Начните «контрпропаганду». Основой «контрпропаганды» должен стать тезис, что человек 

сможет гораздо больше сделать для переустройства мира, если он будет учиться дальше и как можно лучше, 

став, таким образом, профессионалом и авторитетом в обществе, за которым пойдут и к которому 

прислушаются. Приводите больше примеров из истории и личной жизни о событиях, когда люди разных 

национальностей и рас вместе добивались определенных целей. Обязательным условием такого общения 

должны быть мягкость и ненавязчивость. 

3. Ограничьте общение подростка со знакомыми, оказывающими на него негативное влияние, 

попытайтесь изолировать от лидера группы. 

 

Будьте более внимательны к своим детям! 
 


